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Приложение №1 

к Решению сессии Совета депутатов 

района (аймака) МО «Онгудайский 

район»  №___ от __________ 2015 года   
 

ОТЧЕТ  

о деятельности Контрольно-счетной палаты  

муниципального образования «Онудайский район» 

 

Отчѐт подготовлен в соответствии с требованиями Федерального 

закона от 07.02.2011г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и 

деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации 

и муниципальных образований»  и  Положения о контрольно-счетной палате 

муниципального образования «Онудайский район», утвержденного  

решением Совета депутатов района (аймака) от 28.11.2011 № 29-4. 

1.Общие положения 

Контрольно-счетная палата Муниципального образования 

«Онудайский район» (далее-Контрольно-счетная палата), является постоянно 

действующим органом внешнего  муниципального финансового контроля, 

образована Советом депутатоврайона (аймака) и ему подотчетна. 

В своей деятельности КСП МО «Онудайский район» руководствуется 

Конституцией РоссийскойФедерации, законодательными актами Российской 

Федерации, Конституцией Республики Алтай, законами и иными 

нормативными правовыми актами Республики Алтай и муниципального 

образования «Онудайский район». 

Методическое обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты 

Муниципального образования «Онудайский район» осуществлялось на 

основе:  

 Положения от28.11.2011г. «О Контрольно-счетной палате 

муниципального образования «Онудайский район»; 

 Регламента от 10.12.2014г. утвержденного Приказом 

председателяКонтрольно-счетной палаты Муниципального образования 

«Онудайский  район»;   

 Стандартов  финансового контроля: 

-«Общие правила проведения контрольного мероприятия»,  

-«Порядок проведения внешней проверки годового отчета об 

исполнении  бюджета муниципального образования «Онудайский 

район», 

-«Проведение экспертизы проектов нормативно-правовых 

актовмуниципального образования «Онудайский район»»;  

 Методик и стандартов Контрольно-счетной палаты Республики 

Алтай. 

В отчетном периоде  Контрольно-счетная палата осуществляла  контрольно-

ревизионную, экспертно-аналитическую и текущую деятельность в 

соответствии с  планами работы. 
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2.Контрольная деятельность 

На 2014год в соответствии с планом работы Контрольно-счетной 

палаты МО «Онудайский район» было запланировано _14___контрольных  

мероприятий, проверено 2 организации, основные мероприятия не 

исполнены в связи с отсутствием руководителя КСП.  Не исполненные 

мероприятия перенесены на 2015 год. В текущем году запланировано 9 

контрольных мероприятий, из них комплексная проверка финансово-

хозяйственной деятельности в 4 организациях.   

Сейчас проверяются 2 учреждения, в ходе проверок финансово-

хозяйственной деятельности учреждения  выявляются следующие типовые 

нарушения: 

 в части составления и исполнения учреждением плана финансово-

хозяйственной деятельности: 

- отсутствие в плане информации о целях и видах деятельности учреждения 

(не заполнятся соответствующие пункты плана); 

- отсутствие в плане ФХД перечня услуг (работ), осуществляемых на 

платной основе;  

- отсутствие в плане сумм поступлений всего и в том числе: субсидии на 

выполнение муниципального задания, бюджетных инвестиций, поступлений 

от оказания услуг; 

- отсутствие дополнительных соглашений о порядке и условиях 

предоставления субсидий на финансовое обеспечение выполнения 

государственного (муниципального) задания; 

- отсутствие  учетадоведенных лимитов бюджетных обязательств и 

объемов финансирования; 

- отсутствует корректировка показателей плана финансово-

хозяйственной деятельности учреждения; 

 

- нарушения применения кодов бюджетной классификации (что может 

расцениваться как нецелевое использование бюджетных средств); 

 

 в части ведения бухгалтерского учета: 

-Нарушается Федеральный закон от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ «О 

бухгалтерском учете».  

-Не утверждается  учетная политика учреждения, рабочий план счетов 

бухгалтерского учета, содержащий синтетические и аналитические 

счета, необходимые для ведения бухгалтерского учета в соответствии с 

требованиями своевременности и полноты учета и отчетности,  

-не проводится инвентаризация основных средств, материальных  

запасов 

Неправильное отражение бухгалтерской проводки счетными работниками 
ведет к искажению бухгалтерского учета, поэтому главным 
распорядителям бюджетных средств, администрации района, отделу 
образования,  руководителям учреждений заострить внимание: 
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-- на профессиональной грамотности счетных работников , 
--рекомендуем разработать внутренний порядок использования ЭЦП 
руководителей, п.ч. ответственность за целевое использование бюджетных 
средств несет руководитель: директор школы,  учреждения. 
 

В рамках контрольных мероприятий проведена проверка финансово- 

хозяйственной деятельности Открытого  акционерного  общества 

«Теплосеть» за 2014 год, учредителем которого является Администрация МО 

«Онгудайский район».Основная доля убытка составляет убыток от 

реализованнойтеплоэнергии.  

Финансовые средства, выделенные  из бюджетов разных уровней  в 

виде  субсидий,  использованы  по  целевому назначению. 

3.Экспертно-аналитическая деятельность 

За отчетный периодв рамках осуществления предварительного, 

текущего и последующего контроля и в соответствии с заключенными 

соглашениями с поселениями района,  проведено 14 экспертно-

аналитических мероприятий, результаты которых отражены в заключениях 

Контрольно-счетной  палаты.  

 

Итоги исполнения бюджета сельских поселений за 2014 год 
 
При проверке соблюдения требований бюджетного законодательства при 
исполнении бюджета сельских поселений за 2014 год установлено: 

     В нарушение статьи 219 Бюджетного кодекса РФ администрациями  

сельских поселений, кроме Онгудайского, Куладинского, Каракольского не 

разработан Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи 

бюджета на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов. 

При проверке соблюдения нормативов при формировании расходов на 
оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного 
самоуправления, осуществляющие свои полномочия на постоянной 
основе, муниципальных служащих и на содержание органов местного 
самоуправлениявыявлено превышение нормативов на содержание органов 

местного самоуправления в сумме 1 245,15 тыс.руб., почти по всем сельским 

поселениям, кроме Ининского,Купчегеньского, Куладинского. Превышение 

норматива на оплату труда так же по всем сельским поселениям, кроме 

Онгудайского. (Проверялось соблюдение нормативов, установленных 

Постановлением Правительства Республики Алтай от 18.11.2010 г. N 254 

«Об утверждении нормативов формирования расходов на оплату труда 

депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, 

осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных 

служащих и на содержание органов местного самоуправления в Республике 

Алтай»).  
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(тыс.руб.) 

    

Расходы на  содержание 
органов местного 
самоуправления Расходы на оплату труда 

    норм факт откл норм факт откл 

Онгудай   4 092,80 4 244,20 -151,40 1 812,30 1565,20 247,10 

Иня   2 193,80 2 176,40 17,40 933,00 1 060,90 -127,90 

Каракол 
 

1 663,70 1 931,50 -267,80 765,20 1 018,70 -253,50 

Теньга   1 999,70 2 378,10 -378,40 865,60 1 014,30 -148,70 

Н-Талда 
 

1 709,00 1 713,00 -4,00 587,60 637,00 -49,40 

Купчегень 1 611,00 1 477,15 133,85 587,70 685,10 -97,40 

Кулада 
 

1 652,70 1 587,30 65,40 588,72 627,07 -38,35 

Ело   1 910,30 2 127,20 -216,90 805,40 930,90 -125,50 

Хабаровка 1 385,40 1 588,30 -202,90 588,40 742,14 -153,74 

Шашикман 1 655,80 1 896,20 -240,40 589,00 713,60 -124,60 

  итого 19 874,20 21 119,35 -1 245,15 8 122,92 8994,91 -871,99 

 
Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета сельского 

поселения  проводится в  рамках Соглашений с сельскими поселениями «О 

передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального 

финансового контроля».  Сельские поселения не предоставили для 

финансово-экономической экспертизы проекты муниципальных правовых 

актов в части, касающейся расходных обязательств, а так же муниципальных 

программ. 

В 2015 году запланированы комплексные проверки в 3 поселениях: 

Каракольское с/п, Елинское с/п, Ининское с/п.  

Проведена внешняя проверка годовых отчетов об исполнении 
бюджета Отделов Муниципального  образования «Онгудайский район» за 
2014 год. На проведение внешней проверки документы представили: 

Отдел культуры, спорта и туризма,  

Администрация Онгудайского района (аймака), 

Отдел образования. 

Цель проверки: 

- оценка степени достоверности бюджетной отчетности об исполнении 

бюджета за 2014 год (сопоставление бухгалтерского учета и бюджетной 

отчетности); 

- соблюдение требований бюджетного законодательства при 

исполнении бюджета за 2014 год (формирование и утверждение сводной 

бюджетной росписи, муниципального задания, плана финансово-

хозяйственной деятельности); 

- состояние дебиторской и кредиторской задолженности и полнота ее 

отражения в бюджетной отчетности; 

- инвентаризация имущества учреждений и оформление ее результатов. 
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По всем ГРБС: 
В нарушение  п.14 постановления Главы района (аймака) от 

30.12.2010г. № 1155  «О порядке формирования муниципального задания в 

отношении муниципальных учреждений муниципального образования  

«Онгудайский район» на 2014 год: 

 не разработан порядок контроля за выполнением бюджетными и 

автономными учреждениями муниципальных заданий 

не разработаны муниципальные задания подведомственных 

учреждений 

-в Соглашениях  не предусмотрены объем и периодичность перечисления 

субсидий в течение финансового года. 

                     Проверка состояния дебиторской и кредиторской 
задолженности и полнота ее отражения в бюджетной отчетности показала 
что:-Кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2015г. у 

получателей средств образовалась по статьям КОСГУ:  

262 «пособия по социальной помощи населению» 5 942 тыс. руб.,  

223 «оплата коммунальных услуг» 1 710,03 тыс.руб., из них 991,77 т.р.-за 

электроэнергию за декабрь 2014г, 

340 «увеличение стоимости материальных запасов» 8 663,76 тыс.руб., из них 

7 037,39 тыс.руб.– за уголь, срок оплаты 1 квартал 2015г; 874,01 тыс. руб. за 

продукты питания. 

Причина образования задолженности – отсутствие финансирования и 

закрытие кредиторской задолженности за 2013 год. 

-Дебиторская задолженность по состоянию 01.01.2015г. по Отделу 

образованиясоставила 646,9 тыс. руб. по счету 208 «расчеты с подотчетными 

лицами». На 01.01.2014г дебиторская задолженность составляла 584,4 тыс. 

руб.  

Организации проведения инвентаризации имущества, оформление 
результатов инвентаризации: 
     В нарушение  статьи 11 Федерального закона от 06.12.2011 г. N 402-ФЗ «О 

бухгалтерском учете»,  приказа Минфина России от 13.06.1995 N 49 «Об 

утверждении методических указаний по инвентаризации имущества и 

финансовых обязательств»,  всеми ГРБС   перед составлением годового 

отчета  инвентаризация  имущества не проведена. По Отделу образования 

Аналогичное замечание было в Акте внешней проверки за 2013 год. 

 

 

По результатам экспертизы проекта решения Совета депутатов района 

«О бюджете МО «Онгудайский район» на 2015 годи на плановый 
период 2016-2017 г.»подтверждено, что при прогнозировании доходов 

бюджета  виды  доходов и нормативы зачисления в бюджет МО 

«Онгудайский район» Республики Алтай по налоговым поступлениям 

соответствуют положениям Бюджетного кодекса Российской Федерации и 

Закона Республики Алтай «О республиканском бюджете на 2015 год».   
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В заключении отмечено, что по муниципальным  программам  объемы 

финансирования отличаются от показателей, утвержденных в паспортах 

программ. 

В этой связи Контрольно-счетной палатой  предложено уточнить параметры 

программ с учетом планируемых объемов бюджетных ассигнований в 

соответствии со  ст.24 решения Совета депутатов района (аймака) №11-2 от 

29.12.2014 г. о внесении изменений  в нормативно-правовые акты МО 

«Онгудайский район» в части муниципальных программ, т.е. внесение 

изменений в муниципальные программы, реализуемые в 2015 году.На 

сегодняшний день информация о внесенных изменениях не предоставлена ни 

в КСП, ни Совет депутатов. 

 
Экспертизой проекта решения «Об исполнении бюджета МО «Онгудайский 

район» за 2014 год подтверждено соответствие показателей проекта 

решения показателям Отчета об исполнении бюджета района за 2014 год. 

Контрольно-счетной палатой  предложено: 

1.Своевременно размещать необходимую информацию на официальном  

сайте Администрации МО «Онгудайский район» 

2.Наладить работу по возврату выданных бюджетных кредитов (замечание с 

2012 года) 

3.К отчету об исполнении бюджета, при программно-целевом планировании 

предоставлять   мониторинг  реализации и оценки эффективности реализации 

муниципальных программ и ведомственных целевых программ. 

 

         Работа Контрольно-счетной палаты строится на принципах открытости 

и гласности. Руководствуясь этим, все итоговые документы контрольных и 

экспертно-аналитических мероприятий, планы работ, отчѐты о деятельности, 

информация о структуре, а также другая информация о деятельности 

Контрольно-счѐтной палаты размещается на официальном сайте  

Администрации МО «Онгудайский район» на странице Контрольно-счетной 

палаты.  

Дальнейшая работа Контрольно-счетной палаты будет направлена 

повышение результативности своей работы, эффективности деятельности по 

контролю за организацией бюджетного процесса, использования бюджетных 

средств и муниципальной собственности в МО «Онгудайский район». 

 
 

 

Председатель 

Контрольно - счетной палаты   

МО «Онгудайский район»                                                 С.Б.Сарбашева 


